
 

 

ATOS DRE CRP Nº 007 A 025/2025 
​
ATO No 007/2025/DRE, DE 21 MARÇO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora LARISSA SOUSA CAMPOS, matrículas 
11558-4/UFV e 2075825/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 
19/12/2024. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 008/2025/DRE, DE 21 MARÇO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES, 
matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso 
de Graduação em Engenharia de Produção, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 
19/12/2024. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 009/2025/DRE, DE 21 MARÇO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora LILLIAN DO NASCIMENTO GAMBI, matrículas 
11866-4/UFV e 2147772/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 
19/12/2024. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 010/2025/DRE, DE 21 MARÇO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 007 a 025/2025 
(publicado em 02/10/2025) 

 
1 

 



nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora RAIANE RIBEIRO MACHADO GOMES, 
matrículas 8663-0/UFV e 1578190/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 
19/12/2024. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 011/2025/DRE, DE 21 MARÇO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor VAGNER RODRIGUES DE BESSA, matrículas 
10295-4/UFV e 1797181/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 
19/12/2024. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 012/2025/DRE, DE 21 MARÇO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor MIGUEL JUNIOR CEZANA, matrículas 
10891-X/UFV e 1581595/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 
19/12/2024. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 

 
ATO No 013/2025/DRE, DE 21 MARÇO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor ALAN DIÊGO AURÉLIO CARNEIRO, matrículas 
13328-0/UFV e 1809208/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Engenharia de Produção, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar de 
19/12/2024. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 014/2025/DRE, DE 02 ABRIL DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora THAÍSA FERNANDA OLIVEIRA, matrículas 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 007 a 025/2025 
(publicado em 02/10/2025) 

 
2 

 



13169-5/UFV e 1270562/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Agronomia, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 015/2025/DRE, DE 02 ABRIL DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor WELLINGTON LUIZ DE ALMEIDA, matrículas 
12893-7/UFV e 1151597/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Agronomia, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 016/2025/DRE, DE 02 ABRIL DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora JAQUELINE DIAS PEREIRA, matrículas 
8873-0/UFV e 2571400/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 
em Agronomia, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 017/2025/DRE, DE 02 ABRIL DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: exonerar os professores ALBERTO CARVALHO FILHO, matrículas 
8977-X/UFV e 1706138/SIAPE; LUIS CESAR DIAS DRUMMOND, matrículas 8659-2/UFV e 
1577460/SIAPE e SILVANA DA COSTA FERREIRA, matrículas 10294-6/UFV e 1802202/SIAPE, como 
membros da Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Agronomia, a contar da 
presente data. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 018/2025/DRE, DE 03 DE ABRIL DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus  de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
nº 0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023 e, em conformidade com 
a Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora MOEMA LOPES RAMOS, matrículas 
10281-4/UFV e 1796837/SIAPE, para exercer a função de Coordenadora Suplente do Curso de 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 007 a 025/2025 
(publicado em 02/10/2025) 

 
3 

 



Graduação em Ciências Biológicas, por 2 (dois) anos, a contar da presente data. Publique-se e 
cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 019/2025/DRE, DE 28 MAIO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: exonerar o professor GERSON FERNANDES SILVA, matrículas 
10485-X/UFV e 1490623/SIAPE como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Química, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria 
Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 020/2025/DRE, DE 28 MAIO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor MIGUEL JUNIOR CEZANA, matrículas 
10891-X/UFV e 1581595/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Química, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. Publique-se 
e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 021/2025/DRE, DE 25 JUNHO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor FÁBIO ANDRÉ TEIXEIRA, matrículas 
11130-9/UFV e 1315100/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Administração, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 022/2025/DRE, DE 30 DE JUNHO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal 
de Viçosa, Campus  de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
nº 0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023 e, em conformidade com 
a Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor EVANDRO GALVÃO TAVARES MENEZES, 
matrículas 11553-3/UFV e 1929985/SIAPE, para exercer a função de Coordenador Suplente do 
Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos, por 2 (dois) anos, a contar da 
presente data. Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 007 a 025/2025 
(publicado em 02/10/2025) 

 
4 

 



 
ATO No 023/2025/DRE, DE 01 JULHO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar a professora MICHELLE APARECIDA VIEIRA, matrículas 
13181-4/UFV e 1243248/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Ciências Contábeis, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 024/2025/DRE, DE 01 JULHO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 
0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, em conformidade com a 
Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, aprovado pela Portaria 
nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da Educação, publicada no DOU 
nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor TIAGO CARNEIRO DA ROCHA, matrículas 
13043-5/UFV e 1221277/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Graduação em Ciências Contábeis, com mandato de 4 (quatro) anos, a contar da presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
ATO No 025/2025/DRE, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025 - A Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus  de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria nº 0492/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023 e, em 
conformidade com a Resolução nº 09/2015/CEPE e, em conformidade com o Estatuto da UFV, 
aprovado pela Portaria nº 007/2019, do Secretário de Educação Superior do Ministério da 
Educação, publicada no DOU nº 38 de 22/02/2019, resolve: designar o professor ÉDER SEVERINO 
XAVIER, matrículas 10349-7/UFV e 1531139/SIAPE, para exercer a função de Coordenador 
Suplente do Curso de Graduação em Química, por 2 (dois) anos, a contar da presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Vânia Maria Moreira Valente, Diretora de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 007 a 025/2025 
(publicado em 02/10/2025) 

 
5 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

